
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA FORNITURA TNT (TESSUTO NON TESSUTO) 
STERILE PER LE SALE OPERATORIE DELLA A.S.L. VCO  NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DELL’AFFIDAMENTO AGGIUDICATO DALLA 
A.O.U. MAGGIORE DELLA CARITA’ DI NOVARA PER A.I.C. N. 3 - 
DURATA TRE MESI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che 
-  con Determinazione n. 135/Fed/2013 del 26/07/2013 della Federazione Sovrazonale 4 è 

stata indetta la gara per la “Fornitura di TNT (tessuto non tessuto) sterile per le sale 
operatorie delle AA.SS.LL. VC, BI, NO, VCO”;

-  l’A.S.L. VC di Vercelli, deputata alla prosecuzione della gara in oggetto a seguito della 
soppressione della Federazione Sovrazonale 4 nell’ambito dell’Area Interaziendale di 
Coordinamento nel frattempo costituita, con Deliberazione del Direttore Generale n. 967 
del 30 ottobre 2014 ha disposto l’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi, 
valevole anche per l’A.S.L. VCO, affidando la fornitura in oggetto alla ditta HARTMANN 
FOROMED S.R.L. di Verona – c.f. 03329310233 - e  determinando in 48 mesi il periodo 
di validità dei relativi contratti.

Preso atto che 
- con determinazione n. 81 del 16 gennaio 2015, la A.S.L. VCO ha aderito alla 

aggiudicazione definitiva disposta dalla A.S.L. VC di Vercelli, per una durata di 48 mesi a 
favore della ditta HARTMANN FOROMED S.R.L. – Verona, a decorrere dal 1 gennaio 
2015 sino al 31 dicembre 2018;

-  con deliberazione n. 1072 del 29/12/2022 l’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara 
avviava la gara europea a procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura con gestione in service di set e 
materiale sfuso in TNT monouso sterile occorrente per lo svolgimento delle attività dei 
Blocchi Operatori dell’ASL NO, dell’ASL VC, dell’ASL BI, dell’ASL VCO afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3 per un periodo di mesi 60 oltre a mesi 12 di 
eventuale opzione di rinnovo e mesi 12 di eventuale opzione di proroga;

- con successivi provvedimenti si è provveduto a disporre formalmente la prosecuzione 
dell’affidamento della fornitura fino alla data del 31/10/2024;

-  la A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, con nota del 1/08/2024 (prot. A.S.L. n. 
50461/24) ha comunicato che, con deliberazione n. 640 del 29/07/2024, è stata 
disposta l’aggiudicazione della gara sopra citata ed ha avviato i controlli finalizzati alla 
verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo alle 
ditte risultate aggiudicatarie e, in particolare, è stata interrogata la Banca Dati Nazionale 
unica Antimafia;

- la medesima A.O.U., con mail del 9/10/2024 (conservata agli atti d’ufficio), ha 
comunicato che i controlli previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sono terminati e, 
pertanto, è possibile per le Aziende della A.I.C. 3 proseguire con l’adesione e la stipula 
contrattuale;

Considerato che 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

-  con deliberazione n. 377 del 14/05/2024, la A.S.L. VCO ha prorogato la fornitura di TNT 
(tessuto non tessuto) sterile per le sale operatorie fino al 31 ottobre 2024;

-  l’adesione alla gara svolta dalla A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara è in corso e che 
l’attivazione del servizio de quo necessita di tempi tecnici indispensabili per garantire, 
senza soluzione di continuità, la fornitura medesima;

- per assicurare lo svolgimento del servizio di cui trattasi, che rappresenta un servizio 
essenziale per l’A.S.L. e al fine di non pregiudicare l’espletamento dei compiti 
istituzionali aziendali, che non possono essere interrotti, si rende necessario disporre 
una ulteriore proroga tecnica, della durata di tre mesi, ovvero dal 1/11/2024 al 
31/01/2025, della fornitura di TNT sterile per le sale operatorie della A.S.L. VCO alla 
ditta HARTMANN FOROMED S.R.L., già aggiudicataria del contratto principale;

-  in tal senso, la S.O.C. Logistica e servizi informatici ha richiesto alla ditta Hartmann 
Foromed S.r.l. la disponibilità alla proroga per tre mesi, con l’applicazione delle 
medesime norme e condizioni vigenti (come da nota prot. n. 68319/24) e che la ditta 
interpellata, con mail del 25/10/2024 (prot. A.S.L. n. 69353/24), ha espresso la propria 
disponibilità alla proroga nel rispetto delle condizioni, tutte, vigenti nell’ambito del 
contratto principale;

-  viene fatta salva, per l’A.S.L. VCO, la possibilità di risolvere tale vincolo nel caso in cui si 
addivenga anticipatamente alla attivazione del contratto, previo semplice preavviso di 
almeno 30 giorni alla Società Hartmann Foromed S.r.l., senza che l’A.S.L. debba 
corrispondere alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o risarcimento;

Dato atto che
-  è stata verificata, in capo all’operatore economico de quo, la persistenza dei requisiti di 

carattere generale previsti dalla normativa vigente per contrarre con la pubblica 
amministrazione;

- che l’importo complessivo presunto, derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, può essere determinato in € 40.500,00 IVA esclusa (per € 8.910,00), 
ovvero in totali € 49.410,00 IVA inclusa.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

 DETERMINA

1. di prorogare, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, l’affidamento della fornitura di TNT (Tessuto non Tessuto) sterile per 
le sale operatorie dell’A.S.L. VCO alla ditta 

HARTMANN FOROMED S.r.l. – VERONA, c.f. 03329310233



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

per tre mesi, dal 1 novembre 2024 al 31 gennaio 2025, confermando che la proroga 
è  da intendersi e da eseguirsi alle medesime condizioni contrattuali in essere, 
conformemente ai contenuti della documentazione conservata agli atti;

2. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
in oggetto, nel caso in cui si addivenga, prima della scadenza del medesimo, alla 
attivazione dell’adesione alla nuova procedura di gara svolta dalla A.O.U. “Maggiore della 
Carità” di Novara per le AA.SS.LL. afferenti alla AIC n. 3;

3. di dare atto che l’importo presunto della spesa, discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento e valutato in € 40.500,00 IVA esclusa (per 8.910,00), ovvero 
in totali € 49.410,00 IVA inclusa, sarà da imputarsi come segue:
Conto Economico Esercizio 2024
Conto 3 10 01 64  Aut. 1 Sub 81     €  32.940,00
Conto Economico Esercizio 2025
Conto 3 10 01 64  Aut. 1 Sub 81    €  16.470,00;

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-11-19T11:44:08+0000
	Andrea Chiodi




